<sup>87</sup> Cf. O.GÓMEZ, *Juramentos concepcionistas de las Universidades españolas en el siglo XVII*: ArchIbAm 15 (1955) 867-1045; F.MARCOS, *La Universidad de Salamanca y la Immaculada*: Salm 1 (1954) 539-605; Virgo Immac., 14, 35-118; R.VARGAS, *Historia del culto de María en Iberoamérica*<sup>3</sup> (Madrid 1956) 1,136.

<sup>88</sup> Cf. J.STRICHER supra nota 2.

<sup>89</sup> Cf. plures tractationes in collectione *Virgo Immaculata*, vols. 6, 7, 8, 14.

ter haberet difficultates maximas ratione aliorum dogmatum et aliarum doctrinarum catholicarum; contra quam tot magni theologi dimicarunt; cum qua connectebatur festum et cultus, a pluribus impugnata et tamen quotidie crescentia; idque totum SS.Pontificibus non tolerantibus solum, sed in dies magisque faventibus; doctrina, inquam, his ornata historicis adiunctis, nequit non esse revelata a Deo. Atqui talis exstitit doctrina de Immaculata Conceptione. Ergo est revelata. *Minor* patet ex dictis. *Maior*: quia huius facti tam mirabilis, si in suo complexu accipiatur, nulla alia explicatio sufficiens afferri potest.

40. *Ratio theologica*. Decuit ut B.Maria Virgo haberet tantam immunitatem a peccato, quantam habere potuit. Atqui immunitatem a peccato originali habere potuit. Ergo eam habuit<sup>40</sup>.

*Maior*: a) Hoc principium admittitur a theologis, etiam ab his qui negabant privilegium Virginis; sic S.Anselmus, S.Bernardus, S.Thomas, S.Bonaventura hoc principio utuntur. Audiatur pro omnibus S.ANSELMUS: "Decens erat ut ea puritate, qua sub Deo maior nequit intelligi, Virgo illa niteret"<sup>41</sup>. b) Matrem Dei decet esse sanctissimam. Cf. S.T.H., 3 q.27 a.4.

*Minor*: Deus potuit creare animam Mariae in statu gratiae. Nec obstant:

a) dogma de *universalitate peccati originalis*: hinc enim sequitur Mariam debuisse contrahere peccatum originale, si sibi relinqueretur; sed non sequitur Deum non potuisse Eam eximere a peccato contrahendo de facto;

b) dogma de *universalitate redemptionis*: potuit enim redimi redemptione praeservativa;

c) dogma *redemptionis per Christum*: potuit enim redimi ex meritis Christi, a Deo iam absolute praevisis.

41. *Nota*. De hoc argumento scribit PIUS IX: "Et quidem decebat omnino, ut perfectissimae sanctitatis splendoribus semper ornata fulgeret, ac vel ab ipsa originalis culpae labe plene immunis amplissimum de antiquo serpente triumphum referret tam venerabilis Mater, cui Deus Pater unicum Filium suum, quem de corde suo aequalem sibi genitum tantquam seipsum diligit, ita dare disposuit ut naturaliter esset

<sup>40</sup> Argumentum primo propositum videtur a F.Gulielmo de Ware, magistro Scoti. Cf. G.GUARRAE, I.DUNS SCOTI et AUREOLI *Quaestiones disputatae de Immaculata Conceptione B.M.Virginis* p.XIIs. Vide tamen quae adnotavimus supra nota 28 de Eadmero, et M.BÉLANGER, *Immaculée Conception et Maternité divine*: L'Immaculée Conception (Ottawa) 127-150.

<sup>41</sup> De conceptu virginali 18: ML 158,451.

unus idemque communis Dei Patris et Virginis Filius, et quam ipse Filius substantialiter facere sibi Matrem elegit, et de qua Spiritus Sanctus voluit et operatus est, ut conciperetur et nasceretur Ille de quo Ipse procedit”<sup>42</sup>. PIUS XII nuper scripsit: “Poterat certe Deus, Redemptoris meritum intuitu, hoc praeclarissimo privilegio Eam donare; id igitur factum non esse ne opinari quidem possumus. Decebat siquidem Redemptoris Matrem talem esse, ut exstaret, quantum fieri posset, Ipso digna; atque digna non fuisset, si hereditaria labe infecta, etsi primo tantum conceptionis suae momento, teterrimae fuisset Satani dominationi subiecta”<sup>43</sup>.

42. **Scholion.** De redemptione B.Mariae Virginis. a) *Factum.* B.Mariam Virginem fuisse a Christo Domino vere redemptam, expresse docetur a Magisterio Ecclesiae. Sic PIUS XII: “Facile cernimus Christum Dominum perfectissimo quodam modo divinam Matrem suam *revera redemisse*, cum, Ipsius meritum intuitu, Eadem a Deo praeservata esset a quavis hereditaria labe immunis”<sup>44</sup>. PIUS etiam IX scripserat: “Sanctissimam Dei Genetricem Virginem Mariam, ob praevisa Christi Domini Redemptoris merita, nunquam originali subiacuisse peccato, sed praeservatam omnino fuisse ab originis labe, et idcirco sublimiori modo *redemptam*”<sup>45</sup>. Ideo aliter intelligi nequit formula definitionis dogmaticae: “intuitu meritum Christi Salvatoris generis humani”, quae correspondet formulae bullae “Sollicitudo”: “intuitu meritum Iesu Christi, Eius Filii, humani generis Redemptoris” (D 1100). Neque ullo modo in mutatione verbi “Salvatoris” pro “Redemptoris” insistendum est, cum propter verba ipsius bullae modo allata, tum propter aequivalentiam formularum ab ipso Pio IX factam postridie dogmaticae definitionis.

Ex his omnibus dicendum est, doctrinam, quae tenet B.Virginem includi intra limites redemptionis tamquam subiectum passivum ipsius (non solum activum), omnino tenendam esse ut implicite in dogmate Immaculatae Conceptionis contentam. Unde redemptio B.Virginis aut de fide dicenda est, ut putamus, aut saltem proxima fidei<sup>46</sup>. Hinc est quod PIUS XII scriberet: “Neque asseverari potest, hac de causa [scl. propter privilegium Immaculatae Conceptionis] minui redemptionem Christi, quasi iam non ad universam pertineat

<sup>42</sup> Bulla “Ineffabilis”: CL 6,836; MARÍN, 270.

<sup>43</sup> Encycl. “Fulgens Corona”: AAS 45 (1953) 581; MARÍN, 852.

<sup>44</sup> Encycl. “Fulgens Corona”: AAS 45 (1953) 581; MARÍN, 852.

<sup>45</sup> Bulla “Ineffabilis Deus”: CL 6,839; MARÍN, 280.

<sup>46</sup> Cf. J.ALVARO, *La fórmula definitoria de la Inmaculada*: VJum 2,265.

Adami sobolem”<sup>47</sup>. Quibus verbis expresse docetur privilegium Immaculatae Conceptionis nihil officere universalitati redemptionis passivae; atque adeo, opportuna distinctione inducta inter universalitatem peccati originalis et universalitatem redemptionis, illa negatur haec omnino retinetur.

43. b) *Natura.* Est ergo Maria et praeservata a peccato et redempta. Immo, *ideo redempta quia praeservata*, ut in citatis textibus exprimitur: “praeservatam... et idcirco sublimiori modo redemptam”; “revera redemisse, cum... praeservata esset”. Quare pleno iure dicitur Maria redempta redemptione *praeservativa*. Quae sane redemptio “vera” est, et “perfectissima” atque “sublimior” redemptio<sup>48</sup>. Haec autem redemptio supponit praeservationem, non a quolibet peccato, sed a peccato originali. Ita expresse textus Pii IX et Pii XII supra allegati. Unde non sufficienter explicatur redemptio B.Virginis per praeservationem a peccato personali, sed omnino tenendum est Eius redemptionem importare veram praeservationem a peccato originali.

Hinc sequitur B.Virginem ideo dici redemptam a Christo, quia intuitu meritum Eius praeservata fuit a peccato originali. Unde aequivalenter dicendum est: contraxisset peccatum originale, nisi ex meritis Christi ab ipso fuisset praeservata. Talem esse sensum dogmatis Immaculatae Conceptionis, videtur omnino constare, sive ex tota ipsius historia, sive ex mente Ecclesiae populique christiani conceptione.

44. c) *Consequentiae.* Inde iam erui postest quid requiratur ut vera detur redemptio praeservativa. Sunt sane auctores, qui teneant redemptionem praeservativam bene servari si admittatur in B.Virgine, antecedenter ad Eius praeservationem, *mera possibilitas* contrahendi peccatum originale. Unde eius redemptio erit praeservatio a tali possibilitate peccandi. Hoc vero non sufficit ad salvandam veritatem redemptionis. Mera enim possibilitas aequa est pro utraque contradictionis parte. Unde aequae verum erit dicere: Maria, si non praeservatur, potest contrahere peccatum originale; ac dicere: Maria, si non praeservatur, potest non contrahere peccatum originale. Ergo nullo modo servaretur quod modo dicebamus, praeservationem scl. talem fuisse ut, nisi praeservaretur, certo contraxisset peccatum originale.

<sup>47</sup> Encycl. “Fulgens Corona”: AAS 45 (1953) 581; MARÍN, 852.

<sup>48</sup> Nullatenus ergo contraponi possunt redemptio praeservativa et redemptio perfectissima atque sublimior, quasi duae sint diversae formae redemptionis. Textus historici et verba Magisterii utramque formulam intelligunt de una eademque redemptione.

Ideo admitti debet praevia *quaedam necessitas*, obiectiva et hypothetica, contrahendi peccatum originale. Quae quidem necessitas nihil est aliud quam certa consecutio causarum, ex quibus verum peccatum originale ortum fuisset certo in Maria, si non intervenisset divina praeservatio. Haec necessitas obiectiva et hypothetica, quae nihil est in ipsa persona Virginis adeoque nihil maculae aut minoris puritatis in Ea supponit, asserenda est a posteriori ex veritate redemptionis Ipsius, quae aliter salvari non videtur.

45. d) *Quaestio de debito*. Ex his quae diximus solvitur quaestio satis controversa de debito peccati originalis in B. Virgine. Debitum enim nihil est nisi necessitas quaedam, magis vel minus proxima, contrahendi peccatum originale. Ideo, praescindendo a verbis, putamus aliquod debitum peccati originalis asserendum esse ut redemptio B. Virginis defendatur.

Necessitas haec multipliciter concipi potest, prout in tota consecutione causarum diversimode concipiatur signum in quo intervenit praeservatio. Hoc sensu loqui possumus de debito proximo vel remoto. Potest enim defendi Mariam, inclusam in Adamo, praeservatam fuisse a peccato originali eo tantum signo in quo Eius persona constituebatur; tunc habetur debitum proximum. Potest vero defendi Mariam praeservatam fuisse ab ipsa inclusione in Adamo; tunc habetur debitum remotum. In primo casu adest vere necessitas contractionis; in secundo, vera necessitas inclusionis. Primus concipiendi modus aptior omnino videtur.

46. Sunt quidem auctores qui omne debitum in Maria suppressere conantur, eo quod negent Ipsam ad "ordinem Adam" pertinuisse, ex Ipsius praedestinatione in Christo et cum Christo antecederet ad Adamum. Sed in hac sententia non apparet quomodo salvari possit redemptio praeservativa a peccato originali. Huius enim peccati, in illa hypothese, non solum nulla cogitari posset necessitas in Maria, sed neque possibilitas; sublata scilicet qualibet connexione cum Adamo, quae non sit pura et physica origo naturae. Posita vero hac sola physica connexione, peccatum originale ne quidem cogitari potest<sup>49</sup>.

<sup>49</sup> Quaestio de debito peccati originalis in B. Virgine oritur historice Medio Aevo inter defensores Immaculatae Conceptionis, primo quidem implicite, deinde etiam explicite. Catarinus, negans Mariam peccasse in Adamo, necessitatem tamen hypotheticam inclusionis in ipso supponens, conceptum debiti paululum immutavit, id fere asseverans quod postea debitum remotum vocatum est. Haec Catarini doctrina, ab annis 1615 et 1616, in quibus Toleti, Compluti, Hispali defendebatur, per decretum Inquisitionis hispanae a censura liberata,